дело УИД 58RS0025-01-2020-000621-84

производство №1-65/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 13 июля 2020 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Ю.П.,

подсудимых ФИО11, ФИО12,

защитника Невежиной Е.А., представившей удостоверение №747 и ордеры Пензенской областной коллегии адвокатов от 4 июня 2020 года №№3868, 3869, 

представителя потерпевшего ФИО1,

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого,

ФИО12, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО11, ФИО12 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО11, работая в должности инженера по АСУТП ООО «ПензаМолИнвест», 18 апреля 2020 года около 20 часов, находясь в цехе разделки ООО «ПензаМолИнвест», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, вступил в преступный сговор с ФИО12, работающим в должности инженера по АСУТП ООО «ПензаМолИнвест», направленный на тайное хищение мясной продукции ООО «ПензаМолИнвест», в ходе чего они спланировали совместное совершение преступления, намереваясь в дальнейшем распорядиться похищенным совместно.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – мясной продукции «Филе грудки индейки большое», осознавая, что действия каждого дополняют действия друг друга и направлены на достижение единого преступного умысла, в целях реализации своих преступных намерений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, 18 апреля 2020 года около 22 часов 58 минут ФИО11 находясь на рабочей смене, совместно с ФИО12, который намеренно остался на работе в нерабочее время, действуя совместно и согласованно, прошли в цех разделки ООО «ПензаМолИнвест», расположенный по адресу: 

<

...>, где для переноски мясной продукции каждый взял по одному ящику для инструментов, полиэтиленовые пакеты для упаковки мясной продукции, с которыми ФИО11 совместно с ФИО12 проследовали к боксу, находящемуся под транспортером в цехе разделки ООО «ПензаМолИнвест». Из находящегося под транспортером бокса ФИО11 совместно с ФИО12 извлекли мясную продукцию «Филе грудки индейки большое», поместили ее в принесенные с собой ящики для инструментов, с которыми вышли из цеха разделки и проследовали в цех реконструкции, где под лестницей на первом этаже переложили мясную продукцию «Филе грудки индейки большое» из ящиков для инструментов в два из принесенных с собой полиэтиленовых пакета для упаковки и оставили пакеты с мясной продукцией «Филе грудки индейки большое» под лестницей. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, 18 апреля 2020 года около 23 часов 05 минут ФИО11 с ФИО12, взяв с собой по одному ящику для инструментов, вновь проследовали в цех разделки ООО «ПензаМолИнвест», где подошли к боксу, находящемуся под транспортером, из которого ФИО11 совместно с ФИО12 извлекли мясную продукцию «Филе грудки индейки большое», поместили ее в принесенные с собой ящики для инструментов, с которыми вышли из цеха разделки и проследовали в цех реконструкции, где под лестницей на первом этаже переложили мясную продукцию «Филе грудки индейки большое» из ящиков для инструментов в два из принесенных с собой полиэтиленовых пакета для упаковки и оставили пакеты с мясной продукцией «Филе грудки индейки большое» под лестницей. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, 18 апреля 2020 года около 23 часов 14 минут ФИО11 с ФИО12, взяв с собой по одному ящику для инструментов, вновь проследовали в цех разделки, где подошли к боксу, находящемуся под транспортером, из которого ФИО11 совместно с ФИО12 извлекли мясную продукцию «Филе грудки индейки большое», поместили в принесенные с собой ящики для инструментов, с которыми вышли из цеха разделки и проследовали в цех реконструкции, где под лестницей на первом этаже переложили «Филе грудки индейки большое» из ящиков для инструментов в два из принесенных с собой полиэтиленовых пакета для упаковки и оставили пакеты с мясной продукцией «Филе грудки индейки большое» под лестницей, планируя в дальнейшем распорядиться мясной продукцией совместно.

Продолжая свой преступный умысел, около 00 часов 00 минут 19 апреля 2020 года ФИО11 и ФИО12 проследовали в цех реконструкции ООО «ПензаМолИнвест», где ими ранее были оставлены пакеты с мясной продукцией «Филе грудки индейки большое» в количестве 6 штук. ФИО11 поместил себе в заранее принесенный рюкзак 1 пакет с мясной продукцией «Филе грудки индейки большое» массой 19,835 кг, ФИО12, в свою очередь, поместил себе в заранее принесенный рюкзак 1 пакет с мясной продукцией «Филе грудки индейки большое» массой 19,385 кг, с которыми 19 апреля 2020 года около 00 часов 06 минут вышли с территории ООО «ПензаМолИнвест», где были остановлены сотрудниками ООО ЧОО «Байкал плюс» 

Таким образом, ФИО11 и ФИО12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на тайное хищение чужого имущества – мясной продукции «Филе грудки индейки большое» общей массой 110,07 кг стоимостью 1 кг 250 рублей 09 копеек общей стоимостью 27527 рублей 41 копейка, принадлежащей ООО «ПензаМолИнвест», однако не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как на выходе с территории завода были застигнуты сотрудниками ООО ЧОО «Байкал плюс». 

В судебном заседании подсудимые ФИО11, ФИО12 вину в инкриминируемом преступлении признали полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказались. 

Кроме признания, суд находит вину ФИО11, ФИО12 в совершении покушения на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, доказанной показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшего ФИО1. показал, что работает на должности главного специалиста отдела экономической безопасности «ПензаМолИнвест», курируемый им объект ООО «ПензаМолИнвест» находится по адресу: 

<

...>. 19 апреля 2020 года в ночное время ему поступил звонок от куратора ООО ЧОП «Байкал+» ФИО5, который сообщил о том, что двое работников ООО «ПензаМолИнвест» пытались похитить с территории предприятия мясо индейки. Он направил для сбора материала служебной проверки старшего специалиста ОЭК ФИО4 В ходе проверки было установлено, что работники предприятия ФИО11 и ФИО12 18 апреля 2020 года в ночное время, используя ящики для инструментов, вынесли из цеха разделки грудку индейки, которую сложили в полиэтиленовые пакеты и оставили под лестницей в цехе реконструкции. После 00 часов 19 апреля 2020 года они сложили по одному пакету с мясом в два рюкзака и вынесли их за территорию предприятия, но на автостоянке были задержаны сотрудниками охранного предприятия. В ходе взвешивания было установлено, что ФИО11 и ФИО12 пытались похитить около 110 кг грудки индейки.

Из показаний свидетелей ФИО5, ФИО6 – кураторов ООО «Байкал+», следует, что в ночь с 18 на 19 апреля 2020 года приехали в с. Овчарное Нижнеломовского района Пензенской области в цех переработки продукции ООО «ПензаМолИнвест» для проверки сотрудников своего предприятия. Находясь на автостоянке, увидели, что с территории предприятия через КПП вышли два молодых человека, как впоследствии было установлено ФИО11 и ФИО12, каждый из которых нёс рюкзак. Они возвратили данных молодых людей на КПП, и в ходе проверки содержимого рюкзаков было установлено, что в них в полиэтиленовых пакетах находится продукция предприятия – филе грудки индейки. Также ФИО11 указал на место под лестницей в цехе реконструкции, где находилось четыре полиэтиленовых пакета с филе индейки, подготовленные ФИО11 и ФИО12 для последующего хищения. При взвешивании было установлено, что вес филе грудки индейки составил около 110 кг.

Свидетель ФИО4 показал, что он работает на должности старшего специалиста отдела экономической безопасности «ПензаМолИнвест». 19 апреля 2020 года в ночное время ему позвонил ФИО1, который рассказал ему о том, что на территории стоянки ООО «ПензаМолИнвест» с мясом птицы были задержаны работники предприятия. По прибытии в ООО «ПензаМолИнвест» на КПП он увидел ФИО11, ФИО12, кураторов охраны «Байкал+» ФИО5, ФИО6 Сотрудники охраны поянсили, что ФИО11 и ФИО12 были задержаны с рюкзаками с мясом на территории автостоянки. В комнате лежало два пакета с мясом и два рюкзака возле них. В ходе беседы ФИО11 и ФИО12 пояснили, что в зоне реконструкции имеются еще 4 пакета с мясом, которые они намеревались вынести. При взвешивании пакетов с мясом было установлено, что их вес составляет от 16 до 19 кг. При этом, за территорию предприятия ФИО11 и ФИО12 вынесли около 19 кг мясной продукции каждый.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Нижнеломовский» и им проводилась проверка по факту покушения на хищение филе грудки индейки ФИО11 и ФИО12 с завода по убою и переработке индейки ООО «ПензаМолИнвест», в ходе которой было установлено, что они в обеденный перерыв с 23 часов до 24 часов 18 апреля 2020 года при помощи ящиков для инструментов из цеха разделки они вынесли в цех реконструкции около 110 кг филе индейки, которые разложили по пакетам.

Свидетель ФИО3 показал, что в ночь с 18 на 19 апреля 2020 года находился на работе в ООО «ПензаМолИнвест» и производил осмотр территории. Возвратившись на КПП, увидел там кураторов ООО «Байкал+» ФИО5, ФИО6, а также ФИО11 и ФИО12 ФИО5 пояснил, что ФИО11 и ФИО12 пытались вынести с территории предприятия в рюкзаках мясо индейки по 19 кг каждый, но были задержаны. Впоследствии в цехе реконструкции было также обнаружено четыре пакета с мясом индейки.

Как следует из показаний свидетеля ФИО9 – мастера цеха разделки ООО «ПензаМолИнвест» в ночь с 18 на 19 апреля 2020 года она по просьбе сотрудников охраны предприятия вместе с ФИО2 забирала из цеха реконструкции шесть пакетов в филе индейки. При взвешивании в присутствии ФИО11 и ФИО12 вес мяса индейки составил 110 кг. ФИО11 и ФИО12 факт совершения кражи мяса не отрицали.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО8, ФИО9

Как следует из показаний свидетеля ФИО8, данных ею 18 мая 2020 года, 18 апреля 2020 года она заступила на дежурство по охране объекта ООО «ПензаМолИнвест» по адресу: 

<

...>. 19 апреля 2020 года около 00 часов 05 минут на проходную с целью выхода с предприятия пришли инженеры КИПа – ФИО11 и ФИО12, у каждого из них за спиной был рюкзак. Она визуально осмотрела рюкзаки и пропустила их. Через некоторое время с территории стоянки А. и Р. были возвращены кураторами ООО ЧОО «Байкал+». Как оказалось, в своих рюкзаках они пронесли мясо индейки. От старшего смены ей позже стало известно о том, что кроме мяса в рюкзаках парни приготовили для выноса еще часть мяса (т.1 л.д. 145-149).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных им 21 мая 2020 года следует, что он работает на должности бригадира по санитарной обработке «ПензаМолИнвест» по адресу: 

<

...>. 18 апреля 2020 года он находился на работе в ночную смену. До ночного перерыва, в коридоре между цехом реконструкции и цехом разделки он встретил знакомого ФИО12 Ему известно, что в тот день в ночную смену он не должен был находиться на работе (т.1 л.д. 176-179).

Давая оценку показаниям представителя потерпевшего ФИО1 К.А., свидетелей ФИО4, ФИО7, ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО8, ФИО9, ФИО10 суд находит их правдивыми, так как они последовательны, согласуются между собой и материалами уголовного дела. Каких-либо оснований для оговора подсудимых у указанных лиц в ходе судебного заседания не установлено.

Протоколом осмотра места происшествия - помещения завода по убою и переработке мяса индейки, расположенного по адресу: 

<

...> фототаблицей к нему от 20 апреля 2020 года зафиксировано, что участвующий в осмотре старший специалист отдела экономического контроля ФИО4, пояснил, что в данном помещении под лестницей было обнаружено украденное ФИО12 и ФИО11 мясо, которое они там спрятали (т.1 л.д. 8-11).

Из протокола осмотра места происшествия от 20 апреля 2020 и фототаблицы к нему следует, что объектом осмотра является помещение поста охраны №1 завода по убою и переработке мяса индейки, расположенный по адресу: 

<

...>. На полу осматриваемого помещения обнаружен пластиковый короб черно-синего цвета с надписью «Зубр», рюкзак зелено-синего цвета, рюкзак черного цвета. Участвующий в осмотре старший специалист отдела экономического контроля ФИО4, пояснил, что указанный выше короб, два рюкзака принадлежат ФИО12 и ФИО11, в них они переносили украденное мясо. Короб и два рюкзака изъяты с места происшествия (т.1 л.д. 12-15).

Как следует из протокола осмотра видеозаписи с камер наблюдения, установленных на территории ООО «ПензаМолИнвест» по адресу: 

<

...>, и фототаблицы к нему от 14 мая 2020 года, ФИО11 и ФИО12 18 апреля 2020 года в период с 22 часов 58 минут до 23 часов 14 минут трижды с ящиками для инструментов входили в цех разделки, где из бокса под транспортером брали мясо индейки, помещали его в ящики для инструментов, выносили в цех реконструкции. В 00 часов 04 минуты 19 апреля 2020 года ФИО11 и ФИО12 вышли из здания цеха реконструкции с рюкзаками, в 00 часов 06 минут вышли из здания проходной (т.1 л.д. 80-103).

Согласно результатам взвешивания продукции вес пакетов с мясом индейки составил: 19,400 кг, 19,850 кг, 18,985 кг, 18,025 кг, 17,805 кг, 16,095 кг. При этом вес каждого пакета (тары) составил 0,015 кг (л.д. 69-79). 

Согласно справке ООО «ПензаМолИнвест» плановая цена реализации «филе грудки большое» на апрель за 1кг – 250,09 рублей без НДС. Стоимость 110,07 кг * 250,09 рублей = 27527 рублей 41 копейка без НДС (т.1 л.д. 7).

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд находит все приведённые выше доказательства относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными, исследованные документы составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные.

На основании исследованных доказательств судом установлено, что 18 апреля 2020 года в период с 22 часов 58 минут до 23 часов 14 минут ФИО11 и ФИО12, действуя совместно, по предварительному сговору, с целью совершения кражи, тайно вынесли при помощи ящиков для инструментов из цеха разделки в цех реконструкции ООО «ПензаМолИнвест» 110,07 кг мясной продукции «Филе грудки индейки большое» стоимостью 250 рублей 09 копеек за 1 кг на общую сумму 27527 рублей 41 копейка, где переложили её в полиэтиленовые пакеты, после чего около 00 часов 00 минут 19 апреля 2020 года, в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, положили по одному пакету с мясной продукцией в два рюкзака, с которыми вышли через проходную за территорию предприятия. Однако, свой преступный умысел на тайное хищение имущества довести до конца не смогли по независящим от них причинам, поскольку были задержаны сотрудниками охранного предприятия.

Действия ФИО11, ФИО12 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, а также степень участия каждого из подсудимых в совершении преступления.

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, совершённое подсудимыми, в соответствии со ст. 15 УК РФ является преступлением средней тяжести.

ФИО11, ФИО12 по месту жительства характеризуются удовлетворительно (т.1 л.д. 200,201,224,226), к административной ответственности не привлекались (т.1 л.д. 193,194, 218,219), на учете врача психиатра-нарколога не состоят (т.1 л.д. 196, 221).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, что подсудимые вину признали, раскаялись в содеянном. 

Также в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО12, суд учитывает нахождение у него на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом обстоятельств совершения ФИО11 и ФИО12 преступления, данных о личностях подсудимых, оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

С учётом личностей подсудимых ФИО11, ФИО12, обстоятельств совершения ими преступления, стоимости похищенного имущества, суд находит возможным их исправление при назначении им наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Взысканный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН получателя – 5834011778, КПП получателя – 583601001, Наименование получателя – УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, Наименование банка – Отделение Пенза г.Пенза, БИК банка – 045655001, Код ОКТМО – 56701000, КБК – 1 16 03121 01 6000 140

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Взысканный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН получателя – 5834011778, КПП получателя – 583601001, Наименование получателя – УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, Наименование банка – Отделение Пенза г.Пенза, БИК банка – 045655001, Код ОКТМО – 56701000, КБК – 1 16 03121 01 6000 140

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО11, ФИО12 без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: компакт диск DVD-R, копию свидетельства о поверке №М-19-731701, копию журнала тарирования весового оборудования цеха разделки, акт от 21.04.2020 г., объяснительную, объяснительную, копию акта приема передачи, копию графика работ на 2020 год №4, маршрут ХО или/и посетителей, маршрут ХО или/и посетителей, копию акта о задержании (обнаружении) с материальными ценностями предприятия, копию акта о задержании (обнаружении) с материальными ценностями предприятия – хранить при уголовном деле, ящик для инструментов, 2 рюкзака - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Нижнеломовский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин